
 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 
PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DETERMINA 

Oggetto: Rettifica lex specialis - Procedura aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio di fruizione e accoglienza all’interno dell’edificio demaniale di San Paolino – CIG 

B6BE4BCB83 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante “Legge di Contabilità e finanza 

pubblica”; 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

Performance”; 

visto l’art. 71 del d.lgs. 36/2023 in tema di procedura aperta; 

vista la determina a contrarre n. 76 del 27.5.2025 con la quale è stata indetta la procedura aperta 

ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di fruizione e accoglienza all’interno 

dell’edificio demaniale di San Paolino e con la quale è stata approvata la lex specialis di gara; 

dato atto che i termini di ricezione delle offerte scadono il prossimo 16 giugno 2025; 

dato atto che appare utile e opportuno integrare il disciplinare di gara stabilendo in maniera espressa 

la riserva per la Stazione appaltante di procedere all’aggiudicazione anche in caso di ricezione di una 

sola offerta; 

dato atto, altresì, della necessità di correggere un errore materiale contenuto all’art. 22 del 

disciplinare di gara, stabilendo in giorni 60 il termine per la sottoscrizione del contratto di servizio; 

ritenuto che trattasi di modifica non essenziale e non significativa ai sensi dell’art. 92 comma 2 lett. 

b) d.lgs. 36/2023 in quanto la modifica non amplia in alcun modo la potenziale platea dei concorrenti 

e non incide in alcuna misura sui requisiti di partecipazione alla gara o sugli elementi essenziali del 

contratto e/o della sua componente tecnica o economica; 

ritenuto, pertanto, congruo e sufficiente disporre una proroga del termine di ricezione delle offerte 

di giorni 10; 

vista la bozza di disciplinare di gara rettificato, allegato alla presente determina; 

PA-POMPEI|11/06/2025|DETERMINA 81



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@cultura.gov.it 
PEC:    pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di dare atto che, a parziale modifica, integrazione e rettifica della determina a contrarre n. 

76 del 27.5.2025, il disciplinare di gara relativo alla procedura di cui in oggetto di intende 

sostituito con quello allegato alla presente determina; 

3. Di confermare, per il resto, tutto quanto stabilito, approvato e disposto con la determina n. 

76 del 27.5.2025; 

4. Di disporre una proroga del termine di ricezione delle offerte di giorni 10; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non determina ulteriori oneri di spesa. 

 

 

Il RUP 

Salvatore Zaza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Gabriel Zuchtriegel 

 


		2025-06-11T08:40:04+0000
	GABRIEL JOHANNES ZUCHTRIEGEL


		2025-06-11T10:48:57+0200
	SALVATORE ZAZA




